
Determina Dirigenziale N.1268/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1268/2020

Oggetto: Realizzazione di un tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via
Tor Sant'Antonio. Affidamento incarico professionale per la Direzione Lavori e
contabilità. CIG ZF32F8F342

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1268/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la Strada Comunale denominata Via Monte Velino è attualmente stretta e senza uscita, il suo

tracciato di circa 200 mt, con inizio da Via Nomentana sino ad interrompersi con il terreno della proprietà

Società Torredil Srl, distinto in catasto al Foglio n. 3 particella 5247 della sezione Marco Simone;

Dato atto che con atto notarile n. 22681 - Raccolta n. 10193 del 21/03/2011 del notaio Dott. Fabio Torina, è stato

ceduto dalla Società Torredil Srl al Comune di Fonte Nuova un appezzamento di terreno di mq. 1220, distinto in

catasto terreni del Comune di Guidonia Montecelio al foglio n. 3 particella 5247 della sezione Marco Simone,

per permettere la realizzazione di un tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor

Sant'Antonio; 

Rilevata l'importanza dell'intervento, in quanto la realizzazione del tratto di collegamento stradale tra Via Monte

Velino e Via Tor Sant'Antonio migliora la viabilità locale rendendo le strade fruibili e comunicanti;

Atteso quindi che la realizzazione del tratto stradale di collegamento contribuirà a ridurre il carico di traffico in

immissione su Via Nomentana e comporterà un netto miglioramento della fruibilità veicolare di Via Monte

Velino;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 16/04/2012 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità

dell'intervento di "Realizzazione di un tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor

Sant'Antonio," redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 57 del 31/05/2018 veniva conferito incarico professionale

all'Ing. Francesco De Santis per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di "Realizzazione di un

tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio;"

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 10/12/2018 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo

dell'intervento di "Realizzazione di un tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor

Sant'Antonio," per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro 160.833,35;

Dato atto che in data 28/10/2020 si è proceduto ai sensi dell'art. 26 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 alla validazione

del progetto stesso, il cui verbale è depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1250 del 30/11/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo

dell'intervento di "Realizzazione di un tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor

Sant'Antonio," redatto dall'Ing. Francesco De Santis, acquisito al Protocollo dell'Ente con il n. 27062 del

24/08/2020, depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici;



Determina Dirigenziale N.1268/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista l'urgenza di individuare una figura professionale esterna a cui affidare l'attività di direttore lavori e

contabilità che avrà il compito di gestione e organizzazione di tutte le fasi lavorative nel pieno rispetto della

documentazione posta a base di gara;

Dato atto che l'incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 è

di tipo fiduciario attraverso la selezione diretta, secondo il curriculum professionale;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D31B18000250004; 

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico per le attività di Direzione Lavori e contabilità per la realizzazione di un

tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC: ZF32F8F342;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del Sindaco del

Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare l'incarico professionale all'Ing. Francesco De Santis, residente a Rocca di Papa (RM), via I°

Maggio n.3, CF DSNFNC88S01E958E, per le attività di direzione lavori e contabilità per la realizzazione di un

tratto stradale di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio a fronte dell'importo di € 3.501,34

oltre oneri 4% pari ad € 140,05 ed IVA 22% pari ad € 801,10 per un totale complessivo di € 4.442,49;

3. Di impegnare in favore dell'Ing. Francesco De Santis, residente a Rocca di Papa (RM), via I° Maggio n.3, CF

DSNFNC88S01E958E, la somma totale di € 3.501,34 oltre oneri 4% pari ad € 140,05 ed IVA 22% pari ad €

801,10 per un totale complessivo di € 4.442,49 sul capitolo 1005.22.116 impegno contabile n. 503.002 del

Bilancio di previsione finanziaria 2020;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere



Determina Dirigenziale N.1268/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria.

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore.

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Direttivo Tecnico

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente

Settore III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


